ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO

a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor

João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, para que seja realizados projetos no

sentido da Interligação da Bacia São Francisco, entre Monteiro-PB/Alagoa Nova-PB; com

passagens na Barragem Saulo Maia em Areia-PB; e com a Barragem de Camará, localizada

na cidade de Alagoa Nova na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A ideia de se interligar as principais bacias hidrográficas do Brasil

não é nova. A observação direta do nascedouro de rios no planalto central do Brasil nos leva

logo a pensar na possibilidade de interligação das Bacias São Francisco Monteiro-

PB/Alagoa Nova-PB, percorrendo a Barragem Saulo Maia em Areia-PB, e com a Barragem

Camará na cidade de Alagoa Nova na Paraíba.

Mas a interligação das bacias pode ir além da questão do tráfego

fluvial, e ir também na questão do equilíbrio da distribuição de águas nas diferentes bacias.

Com um sistema eficiente de canais se pode transferir água de uma bacia que esteja em

nível alto para outra que esteja em situação de seca, diminuindo assim, de modo eficiente as

agruras das intempéries.

As questões ambientais e de proteção da natureza e dos

ecossistemas, é claro, devem ser discutidas e resolvidas de modo ótimo, mas a tecnologia e

o desenvolvimento científico devem estar ao lado das soluções dos problemas decorrentes,

bem como no âmbito do melhor aproveitamento dos recursos e da renovação dos sistemas.

Portanto, venho requerer que seja aprovado apelo ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, para que seja

10.651

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

realizado projetos no sentido da Interligação da Bacias São Francisco Monteiro-PB/Alagoa

Nova-PB, Barragem Saulo Maia em Areia-PB, com a Barragem Camará na cidade de

Alagoa Nova na Paraíba.

Plenário, 29 de Julho de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual